a) *Ite. 25. 8.* scriptum est enim: (a) *Præcipitabit mortem in  
sempiternum, & alibi,* (b) *Ero mors tua, o mors.*

c) *I. Cor. 15. 16.* Quod explicans Apostolus, inquit: (c) *Novif-  
fime autem iuimica deſtruetur mors.*

d) *Apoc. 21.* Et apud san-  
ctum Joannem legimus: (d) *Mors ultra non erit.*

*Inmortalitas  
bonis & malis  
communis justi-  
tia Dei conſen-  
tanea.*  
Decebat autem maxime Christi Domini meri-  
to, quo mortis imperium eversum est, pecca-  
tum Adæ longo intervallo superari. Idem etiam  
divinæ justitiae consentaneum fuit, ut boni bea-  
ta vita perpetuo fruerentur, mali vero sempi-  
ternas poenas luentes, (e) quærerent mortem,  
& non invenirent; optarent mori, & mors fu-  
geret ab eis. Atque hæc quidem immortalitas  
bonis & malis communis erit.

e) *Apoc. 9. 6.* 23. *Cujusmodi dotibus beatorum corpora post resur-  
rectionem erunt ornata.*

*Quatuor dotes re-  
ſurgentium cor-  
porum in beatis,  
de quibus post  
Apostolum Aug.  
fer. 99. de temp.  
Ambr. in Epift.  
1. ad Cor. 15.*

Habebunt præterea Sanctorum rediviva  
corpora insignia quædam, & præclara orna-  
menta, quibus multo nobiliora futura sint,  
quam unquam antea fuerint. Præcipua vero  
sunt quatuor illa, quæ Dotes appellantur, ex  
Apostoli doctrina, a Patribus observatae. Ea-  
rum prima est Impassibilitas, munus scilicet,

&

& dos, quæ efficiet, ne molesti aliquid pati, ullove dolore, aut incommodo affici queant : nihil enim aut frigorum vis, aut flammæ ardor, aut aquarum impetus obesse eis poterit.

Primum ornatum resurgentium corporum in beatis est Impassibilitas.

(a) *Seminatur, inquit Apostolus, in corruptione, surget in incorruptionem.* Quod autem Impassibilitatem potius quam incorruptionem scholastici appellant, ea causa fuit, ut, quod est proprium corporis gloriose, significarent, non enim impassibilitas illis communis est cum damnatis, quorum corpora, licet incorruptibilia sint, astuare tamen possunt, atque algere, variisque cruciatibus affici.

a) Cor. 15. 42.  
vide item Isa. 2c.  
& 49. 10.  
Apoc. 7. 16. 21. 4.

Hanc consequitur Claritas, qua Sanctorum corpora, tanquam sol fulgebunt, ita enim apud sanctum Matthæum testatur Salvator noster : (b) *Justi, inquit, fulgebunt sicut sol, in regno Patris eorum.* Ac ne quis de eo dubitaret, (c) suæ transfigurationis exemplo declaravit. Hanc interdum Apostolus Gloriam, modo Claritatem appellat. (d) *Reformabit, inquit, corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ, & rursum :* (e) *Seminatur in ignobilitate, surget in gloria.* Hujus etiam gloriarum (f) imaginem quamdam vidit populus Israel in deserto, cum facies Moysis ex colloquio, & præsentia Dei ita colluceret, (g) ut in eam filii Israel oculos intendere non possent. Est vero claritas hæc fulgor quidam ex summa animæ felicitate ad corpus redundans ; ita ut sit quedam communicatio illius beatitudinis, qua anima fruitur : quomodo etiam anima ipsa beata efficitur, quod in eam pars divinæ felicitatis derivetur. Hoc vero

Damnatorum corpora licet sint incorruptibilia, pati tamen possunt.

Job. 24.  
Isa. 66. 24.  
Matth. 13. 50.  
& 25. 46.  
Secundum ornatum eorum Claritas.

b) Matt. 13. 43.  
Sap. 3. 7.  
Dan. 12. 3.

c) Matt. 17. 2.

d) Phil. 3. 21.

e) 1. Cor. 15. 43.

f) Exod. 34.  
29.

g) 2. Cor. 3. 19.  
Claritas hac quid sit.

*Jean. 14.  
In domo Patris  
mei mansiones  
&c.*

a) *I. Cor. 15.  
41.*

*Tertium orna-  
mentum Agili-  
tat.*

*Sap. 3.*

*Apoc. 14.*

*Aug. lib. 13. de  
civit. c. 1. & 26.*

*& lib. 12. cap. II.*

*Hier. in c. 40.*

*Isa. super illa  
verba: Mutabunt  
fortitudinem 43.*

b) *I. Cor. 15.*

*Quartum orna-  
mentum Subtri-  
litas.*

c) *I. Cor. 15.  
44.*

*Quam salutares  
ex articulo resur-  
rectionis capian-  
tur fructus.*

*Primus*

d) *Matt. XI. 25.*

munere non æque omnes, perinde ac primo, ornari credendum est: erunt quidem Sanctorum corpora omnia æque impassibilia, sed eundem splendorem non habebunt: nam, ut testatur Apostolus, (a) *Alia claritas solis, alia claritas lunæ, & alia claritas stellarum: stella enim a stella differt in claritate, sic & resurrectio mortuorum.*

Cum hac dote conjuncta est illa, quam Agilitatem vocant, qua corpus ab onere, quo nunc premitur, liberabitur; facillimeque in quamcunque partem anima voluerit, ita moveri poterit, ut ea motione nihil celerius esse queat; quemadmodum aperte sanctus Augustinus in libro de civitate Dei, & Hieronymus in Isaiam docuerunt. Quare ab Apostolo dictum est: (b) *Seminatur in infirmitate, surget in virtute.*

His vero addita est, quæ vocatur Subtilitas: cuius virtute corpus animæ imperio omnino subjicietur, eique serviet, & ad nutum præsto erit: quod ex illis Apostoli verbis ostenditur: (c) *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale.* Hæc fere præcipua sunt capita, quæ in hujus articuli explicatione tradenda erunt. 14. *Quem fructum ex tantis resurrectionis mysteriis fideles capient.*

Ut autem fideles sciant, quem fructum extot, tantorumque mysteriorum cognitione capere possint, primum declarare oportet, maximas a nobis Deo gratias agendas esse, (d) qui hæc sapientibus absconderit, & revelaverit parvulis. Quot enim viri vel prudentiae laude præstantes, vel singulari doctrina prædicti, in hac tam certa veritate cæci plane fuerunt? Quod igitur nobis illa patefecerit, quibus

bus ad eam intelligentiam adspirare non licet, est quod summam ejus benignitatem, & clementiam perpetuis laudibus celebremus.

Deinde magnus etiam ille fructus ex hujus articuli meditatione consequetur, quod scilicet in eorum morte, qui nobis necessitudine, vel benevolentia conjuncti sunt, facile tum alios, tum nos ipsos consolabimur: quo quidem genere consolationis (a) Apostolum usum esse constat, cum ad Thessalonicenses de dormientibus scriberet.

Sed in omnibus etiam aliis ærumnis, & in calamitatibus, futuræ resurrectionis cogitationem nobis doloris levationem afferet: quemadmodum sancti Job exemplo didicimus (b) qui una hac spe afflictum, & moerentem animum sustentabat, fore aliquando, ut in resurrectione Dominum Deum suum conspiceret.

Præterea hoc plurimum valebit ad persuadendum fidelibus populis, ut rectam vitam, integrum, ab omnique prorsus peccati labore puram agere quam diligentissime curent: si enim cogitaverint, ingentes illas divitias, quæ resurrectionem consequuntur, ipsis propositas esse, facile ad virtutis, & pietatis studia allientur. Contra vero nulla res majorem vim habitura est ad comprimendas animi cupiditates, hominesque a sceleribus avocandos, quam si saepius admoneantur, quibusnam malis, & cruciatibus improbi afficiendi sunt, (c) qui extremo illo die procedent in resurrectionem judicii.

Secundus.

a) I. Thess. 4.13.

Tertius.

b) Job. 1.25.  
Psal. 91.9.

Quartus.

c) Joan. 5. 29.

DE DUODECIMO  
ARTICULO,  
CAPUT XIII.  
VITAM ÆTERNAM.

*i. Cur postremo loco hic fidei articulus sit positus; & quantum referat illum frequenter populo explicari.*

*Agens agit propter finem Arist. lib. 2.  
Phys. text. 49.  
& 81.*

*Fidelibus difficilima quaque æterna vita intuitu facilia. Matth. 5. 16.  
& 19.  
2. Cor. 4. 17.  
Hebr. 1. 9.*

*Vita aeterna eternam beatitudinem significat.  
Vide Aug. lib. 5. Civit. cap. 12. 19.  
& 11. & in Psal. 111.  
Cor. 19.  
Apoc. 19.  
Psalm. 48. & 54.  
Job 20.*

**S**ancti Apostoli, duces nostri, Symbolum, quo fidei nostræ summa continetur, æternæ vitæ articulo claudi, & terminari voluerunt: tum quia post carnis resurrectionem nihil aliud fidelibus expectandum est, nisi æternæ vitæ præmium: tum vero, ut perfecta illa felicitas, & bonis omnibus cumulata, nobis semper ante oculos versaretur, doceremurque in ea mentem, & cogitationes nostras omnes defigendas esse. Quare Parochi in erudiendis fidelibus nunquam intermittent, præmiis æternæ vitæ propositis, eorum animos accendere: ut, quæcunque vel difficillima Christiani nominis causa subeunda esse docuerint, facilia, atque adeo jucunda existiment, promptioresque ad parendum Deo, & alacriores reddantur.

*2. Quid hic per vitam æternam significetur.*

Sed quoniam sub his verbis, quæ ad beatitudinem nostram declarandam hoc loco usurpantur, plurima mysteria in occulto latent, ea sic aperienda sunt, ut, quantum cujusque ingenium ferat, omnibus patere possint. Admonendi igitur sunt fideles, his vocibus, *Vitam æternam*, non magis perpetuitatem vitæ, cui etiam dæmones, sceleratique homines addicti